
 

ITA BUGA 
ESTABLECIMIENTO PÚBLICO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

          REDEFINIDA POR CICLOS PROPEDÉUTICOS 
               Resolución 8958 Octubre 13 de 2011 - MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

NIT. 800.124.023-4 

 

    Capacitamos para la Transformación Productiva 
Carrera 13 calle 26C Guadalajara de Buga♦ PBX 228 7544 ♦ Fax: 228 8080 

  www.ita.edu.co ♦E-mail: rectoria@ita.edu.co  

 

1 

CONSEJO DIRECTIVO 
ACUERDO No. 003 DE 2014 

(Marzo 14) 
 
 
Por medio del cual se aprueban los Programas de la Alianza Minero Energética del 
Ministerio de Educación en el ITA – Establecimiento Público de Educación Superior 
de Guadalajara de Buga. 
 
 
El Consejo Directivo del ITA Buga, en uso de las atribuciones legales y estatutarias 
en especial las que le confiere el literal h del Artículo 29 del Estatuto General, y 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
 
Que es de competencia del Consejo Directivo, aprobar la creación, modificación, 
suspensión o cancelación de los programas académicos, de acuerdo con las 
disposiciones legales vigentes. 
 
Que la Alianza Minero Energética es una iniciativa del Ministerio de Educación 
Nacional financiada por el Banco Interamericano de Desarrollo, que se autoriza  
mediante concurso público, en la que participa la Gobernación de Bolívar a nombre 
de los entes territoriales, Petroambiental  y Gasoducto Móvil, en representación del 
Sector Productivo y la Fundación Tecnológico Comfenalco de Cartagena y el ITA 
Buga, a nombre de las Universidades Colombianas, con el propósito de apoyar la 
transformación productiva de un sector estratégico del país, inscrita en el Plan de 
Desarrollo Nacional, como locomotora de crecimiento.  
 
Que los programas presentados son el producto de la Redefinición por Ciclos 
Propedéuticos o secuenciales de la Institución. 
  
En mérito a lo expuesto,   

ACUERDA: 
 
ARTÍCULO 1.- Aprobar la creación de los programas Técnicos Profesional en 
Evaluación de la Producción Minero Energética y Técnico Profesional en Análisis de 
las Mediciones; Tecnológicos en Planeación Minero Energética y en Suministro de 
Bienes y Servicios Minero Energética; Especialización Tecnológica en H.S.E.Q y en 
Gestión Ambiental Minero Energética, en el ITA Buga. 
 
Parágrafo 1: El Técnico Profesional en la Evaluación de la Producción Energética y 
el Tecnólogo en Planeación Minero Energética, serán ofertados a distancia en los 
Departamentos del Tolima, municipios de Cajamarca, Melgar, Icononzo, Saldaña e 
Ibagué; Bolívar en los municipios de Simití, Barranco de Loba, Santa Rosa del Sur y 
en el Valle del Cauca en el municipio de Guadalajara de Buga. 
 
Parágrafo 2: El Técnico Profesional en Análisis de Mediciones, el Tecnólogo en 
Suministro de Bienes y Servicios y las Especializaciones Tecnológicas e H.S.E.Q. y 
Gestión Ambiental, se ofrecerán en modalidad presencial en el Departamento del 
Valle del Cauca en el municipio de Guadalajara de Buga.  
 
 



 

ITA BUGA 
ESTABLECIMIENTO PÚBLICO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

          REDEFINIDA POR CICLOS PROPEDÉUTICOS 
               Resolución 8958 Octubre 13 de 2011 - MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

NIT. 800.124.023-4 

 

    Capacitamos para la Transformación Productiva 
Carrera 13 calle 26C Guadalajara de Buga♦ PBX 228 7544 ♦ Fax: 228 8080 

  www.ita.edu.co ♦E-mail: rectoria@ita.edu.co  

 

2 

 
ARTÍCULO 2.- De los Derechos Académicos: Los derechos académicos de estos 
programas, serán establecidos por el Consejo Directivo del ITA. 
 
ARTÍCULO 3.- Planes de Estudio: Los planes de estudio de estos programas, 
tienen una estructura modular por ciclos secuenciales por referencial de 
competencias, para profesionalización sostenible. 
 
PLAN DE ESTUDIOS DEL PROGRAMA TÉCNICO PROFESIONAL EN 
EVALUACIÓN DE LA PRODUCCIÓN MINERO ENERGÉTICA. 
 

 

 
 
 
 
 



 

ITA BUGA 
ESTABLECIMIENTO PÚBLICO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

          REDEFINIDA POR CICLOS PROPEDÉUTICOS 
               Resolución 8958 Octubre 13 de 2011 - MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

NIT. 800.124.023-4 

 

    Capacitamos para la Transformación Productiva 
Carrera 13 calle 26C Guadalajara de Buga♦ PBX 228 7544 ♦ Fax: 228 8080 

  www.ita.edu.co ♦E-mail: rectoria@ita.edu.co  

 

3 

PLAN DE ESTUDIOS DEL PROGRAMA TÉCNICO PROFESIONAL ANÁLISIS DE 
LAS MEDICIONES. 
 

 
 

 
 



 

ITA BUGA 
ESTABLECIMIENTO PÚBLICO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

          REDEFINIDA POR CICLOS PROPEDÉUTICOS 
               Resolución 8958 Octubre 13 de 2011 - MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

NIT. 800.124.023-4 

 

    Capacitamos para la Transformación Productiva 
Carrera 13 calle 26C Guadalajara de Buga♦ PBX 228 7544 ♦ Fax: 228 8080 

  www.ita.edu.co ♦E-mail: rectoria@ita.edu.co  

 

4 

PLAN DE ESTUDIOS DEL PROGRAMA TECNOLÓGICO EN PLANEACIÓN 
MINERO ENERGÉTICA. 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ITA BUGA 
ESTABLECIMIENTO PÚBLICO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

          REDEFINIDA POR CICLOS PROPEDÉUTICOS 
               Resolución 8958 Octubre 13 de 2011 - MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

NIT. 800.124.023-4 

 

    Capacitamos para la Transformación Productiva 
Carrera 13 calle 26C Guadalajara de Buga♦ PBX 228 7544 ♦ Fax: 228 8080 

  www.ita.edu.co ♦E-mail: rectoria@ita.edu.co  

 

5 

PLAN DE ESTUDIOS DEL PROGRAMA TECNOLÓGICO EN SUMINISTRO DE 
BIENES Y SERVICIOS MINERO ENERGÉTICO. 
 

 

 
 
PLAN DE ESTUDIOS DEL PROGRAMA ESPECIALIZACIÓN TECNOLÓGICA EN 
H.S.E.Q. 
 

 
 



 

ITA BUGA 
ESTABLECIMIENTO PÚBLICO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

          REDEFINIDA POR CICLOS PROPEDÉUTICOS 
               Resolución 8958 Octubre 13 de 2011 - MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

NIT. 800.124.023-4 

 

    Capacitamos para la Transformación Productiva 
Carrera 13 calle 26C Guadalajara de Buga♦ PBX 228 7544 ♦ Fax: 228 8080 

  www.ita.edu.co ♦E-mail: rectoria@ita.edu.co  

 

6 

 

 


